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 فتوای آیت الله خامنه ای مبنی بر 
حرمت تسلیحات هسته ای بر چه 

موضوعی دلالت دارد؟
معظم  رهبر   ، خامنه ای  آیت الله 
انقاب که تا پیش از دهه1380 از 
جهات مختلف، مخالفت خویش را 

با ساح های کشتار جمعی از جمله 
ساح های هسته ای اعام نموده 
بودند، برای اولین بار در قالب 
یک فتوای فقهی در بهمن 1388  
تأکید کردند که استفاده از ساح 
 هسته ای حرام و ممنوع است. ایشان 

در مناسبت های دیگر بر این فتوا 
تأکید نمودند، اما نقطه اوج و کانونی 
فتوای هسته ای آیت الله خامنه ای 
را باید در پیام ایشان به اولین 
کنفرانس بین المللی خلع ساح و 
عدم اشاعه در سال 1389 دانست؛ 

چراکه ایشان فتوای تحریم تولید 
و استفاده از ساح های هسته ای را 
تکرار کردند و این فتوا را در خصوص 
سایر ساح های کشتار جمعی سرایت 
دادند و آن  را جنایت علیه بشریت 
توصیف و اعام  کردند: »ما کاربرد 
این ساح ها را حرام و تاش برای 
مصونیت بخشیدن ابنای بشر از 
این بای بزرگ را وظیفه همگان 
می دانیم«. ایشان از این تاریخ به بعد 
نیز در مناسبت های مختلف نظرات 
خود درباره ممنوعیت ساح های 
هسته ای را بازگو نموده و برخی از 
جنبه های مختلف فتوای هسته ای 

خویش را تبیین نموده اند.

پیشینه ای  چه  از  فتوا  این 
؟ ست ا ر  ا برخورد

در خصوص پیشینه فتوای هسته ای 
آیت الله خامنه ای باید گفت که 
هرچند ساح  هسته ای به  ظاهر 
از جمله مسائل مستحدثه بوده و 
فاقد هرگونه پیشینه ای در زمان 
معصومین و فقه امامیه است،  اما 
به  واقع باید گفت که در موضوعات 
نوپدید لازم نیست که حتماً عین آن 
موضوع نوظهور در زمان های پیشین 
نیز موجود باشد؛ بلکه وجود ماک 
این ساح در اشباه و نظایر آن کفایت 
خواهد کرد. مثل امکان ارسال سم 
به آب  و هوای سرزمین دشمن که 
قابلیت کشتار دشمن در سطح وسیع 
را دارا بوده است و استفاده از این گونه 
ابزارها و شیوه های جنگی به  صورت 
مطلق مورد نهی قرار گرفته است. لذا 
مشاهده می کنیم که به دنبال صدور 
فتوای هسته ای آیت الله خامنه ای، این 
فتوا مورد استقبال و تأکید مراجع 
دیگر همچون آیت الله مکارم شیرازی، 
آیت الله جوادی آملی، آیت الله سبحانی 
و آیت الله نوری همدانی و... قرار 
گرفت وهمگی بر حرمت ساح های 

کشتار جمعی تأکید کرده اند.

امروزه برخی از افراد امکان 
بازنگری در فتوای هسته ای را 
ح می کنند. نظرتان در این  مطر

خصوص چیست؟
این مباحث، بحث جدیدی نیست. 
پس از صدور فتوای هسته ای هرچند 
از سوی بسیاری از مجامع بین المللی 

و مراجع فقهی مورد استقبال قرار 
گرفت؛ اما برخی در داخل و خارج، 
را  فتوا  این  ندانسته  یا  دانسته 
حکمی حکومتی دانستند که از روی 
مصلحت یا تقیه صادر شده است؛ 
آنان این گونه از احکام را موقت و 
تغییرپذیر توصیف کرد ند. البته این 
امر را باید ناشی از عدم شناخت 
آنان از ماهیت این دیدگاه آیت الله 
خامنه ای در خصوص ساح های 
هسته ای دانست؛ چراکه با خلط 
ویژگی های احکام حکومتی و احکام 
ثانوی همچون تقیه، احکام این دو 
نوع حکم را بر فتوا بار نموده اند؛ اما 
از آنجایی که این دیدگاه توسط یک 
فقیه جامع الشرایط که در جایگاه 
مرجعیت مسلمین و رهبری جمهوری 
اسامی ایران قرار دارد و بر اساس 
اسناد و ادله معتبر شرعی )اعم از 
عقل، نص یا قواعد شرعی( صادر و به 
تعبیر دیگر در دستگاه اجتهاد شکل 
گرفته و به  صورت صریح اعام شده، 
نظر ایشان را باید یک فتوای فقهی با 
تمامی آثار و لوازم آن همچون دائمی 
بودن و گستره  وسیع داشتن به شمار 
آورد و نمی توان آن را حکمی تقیه ای یا 
مصلحتی به شمار آورد. نکته مهمی 
که به نظر باید بر آن اشاره نمود 
این است که تبیین فتوای هسته ای 
آیت الله العظمی خامنه ای نیازمند 
همکاری نهادهای علمی، فرهنگی و 
دیپلماتیک است تا این آموزه فقهی 
یک دکترین  و حقوقی به عنوان 
بین المللی مطرح و تأثیرگذار شود.

برخی با استناد به آیه 60 سوره 
وا  عِـــدُّ

َ
انفال که می فرماید »وَأ

ةٍ«  لَهُـــمْ مَـــا اسْـــتَطَعْتُمْ مِـــنْ قُـــوَّ
معتقدند تولید ساح هسته ای 
برای بازدارندگی جایز است. نظر 

شما در این باره چیست؟
این استدلال از چند جهت قابل نقد 
است. اولاً، در اصول فقهی مشخص 
انجام  برای  نمی توان  که  شده 
فرمان الهی از ابزار حرام استفاده 
کرد. هرچند آیه به آمادگی نظامی 
توصیه کرده، اما این به معنای جواز 
استفاده از هر نوع ساحی نیست. 
ثانیاً، مفهوم »قوه« در آیه بسیار 
گسترده تر از ساح هسته ای است 
و شامل تمام ابعاد قدرت از جمله 

نظامی، اقتصادی، علمی و فرهنگی 
می شود. ثالثاً، هدف آیه ایجاد ترس 
در دل دشمنان است، در حالی که 
ساح هسته ای بیشتر موجب وحشت 
عمومی و تهدید غیرنظامیان می شود. 
رابعاً، بر اساس برخی از تفاسیر معتبر، 
هدف نهایی آیه اعتای کلمه الله و 
هدایت بشریت است که با استفاده از 
ساح های کشتار جمعی منافات دارد. 
بنابراین، استنباط جواز تولید ساح 
هسته ای از این آیه قابل نقد است.

بازدارنده بودن تسلیحات اتمی 
است؛ در  اثبات شده  امری 
صورتی که فرض کنیم نظریه 
بازدارندگی هسته ای در راهبرد 
امنیت ملی ایران جایی نداشته 

باشد، جایگزین آن چیست؟
آیت الله خامنه ای »الگوی مردم سالاری 
دینی، الگوی استقال و عزت ملی و 
وحدت ملی« را مهم ترین راهکار در 
تحقق بازدارندگی می دانند و جوانان 
را ساح هسته ای کشور توصیف 
می کنند و بیان می دارند نظامی که 
این  همه جوان مؤمن و این ملت 
یکپارچه را دارد، احتیاج به ساح اتمی 
ندارد. ایشان اقتدار کشور را به داشتن 
مجموعه انسانی قوی و برخوردار از 
»علم و ایمان و ایستادگی« وابسته 
می دانند و معتقدند آنچه می تواند 
ما را در مقابل تهاجم همه جانبه 
دشمنان در سطوح مختلف حفظ 
کند، عبارت است از: تقویت ایمان، 
تقویت علم، تقویت فناوری، تسلط 
بر فنون روز، پیشاهنگ شدن در تولید 
علم، شکوفایی استعدادهای آحاد 
ملت و جوانان در رشته های مختلف 
)چه علوم انسانی، چه علوم طبیعی، 

چه انواع گوناگون علوم تجربی(. 
ایشان همواره بر لزوم حرکت بر 
تأکید  فناوری  و  دانش  مرزهای 
نموده اند، از این  رو امروزه مشاهده 
می کنیم که بخش نظامی کشور با 
استفاده از ظرفیت جوانان مؤمن، 
تقویت فناوری و تسلط بر فنون 
روز، اقدام به تولید انواع پهپاد و 
موشک هایی کرده است که به تعبیر 
آیت الله خامنه ای تا حدود زیادی 
موجب بازدارندگی شده است بدون 
اینکه اقدام به تولید ساح هسته ای 

کرده باشیم. 

سخنگوی وزارت امور خارجه:

پیشنهاد ایران برای مذاکره 
سخاوتمندانه بود

اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در 
نشست خبری درباره پاسخ ایران به نامه ترامپ با 
بیان اینکه پیشنهاد ایران به آمریکا سخاوتمندانه 
بود، گفت: »در صورتی که مذاکرات غیرمستقیم 
شکل بگیرد، عمان یکی از نامزدهای اصلی برای 

این کار خواهد بود.« 
بقایی در پاسخ به سؤالی درباره مذاکره مستقیم 
با آمریکا گفت: »پاسخ به نامه آمریکا داده شده 
و خبرش اعام و تحلیل های مختلفی درباره آن 
صورت گرفت. منتظر تصمیم آمریکا در این خصوص 
هستیم.« سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
»پیشنهاد ایران به آمریکا برای مذاکره غیرمستقیم 

سخاوتمندانه است.«
وی درباره نتایج نشست کارشناسی ایران و سه 
کشور اروپایی که هفتم فروردین در ژنو برگزار شد 
نیز اظهار کرد: »همه نگرانی طرف های مقابل 
این است که نسبت به ماهیت صلح آمیز برنامه 
هسته ای ایران اطمینان داده شود که از نظر ما 

کاماً وجود دارد.« 
وی درباره دور بعدی مذاکرات با سه کشور اروپایی 
و تداوم آن بیان کرد: »ما درباره موضوع هسته ای 
به صورت مستمر با طرف های مقابل سه کشور 
اروپایی و چین و روسیه در حال رایزنی و مذاکره 

بودیم و هستیم.«

سیاست ایران در قبال ترکیه
بقایی درباره سیاست ایران در قبال ترکیه هم چنین 
توضیح داد: »ما با ترکیه رابطه بسیار دوستانه و 
مبتنی بر حسن همجواری داشته و داریم و هر دو 
کشور مصمم هستند این رابطه را که به خیر و صاح 

مردم در هر دو کشور و منطقه است حفظ کنند. 
اختاف نظرها و تفاوت دیدگاه ها در خصوص 
موضوعات منطقه ای را بدون اینکه اجازه دهیم 
روابط دو ملت خدشه دار شود، حل می کنیم.«

خبر

آیت الله 
خامنه ای 

همواره بر لزوم 
حرکت بر 

مرزهای دانش 
و فناوری تأکید 

نموده اند، از 
این  رو امروزه 

مشاهده 
می کنیم 

که بخش 
نظامی کشور 

با استفاده 
از ظرفیت 

جوانان مؤمن، 
تقویت فناوری 

و تسلط بر 
فنون روز، 

اقدام به تولید 
انواع پهپاد و 
موشک هایی 

کرده است 
که به تعبیر 

آیت الله 
خامنه ای تا 

حدود زیادی 
موجب 

بازدارندگی 
شده است 

بدون اینکه 
اقدام به 

تولید سلاح 
هسته ای کرده 

باشیم

نهی کشتار جمعی مبنای نهی کشتار جمعی مبنای 
حرمت سلاح هسته ای استحرمت سلاح هسته ای است

 محمدحسین پورامینی، مدرس دانشگاه  محمدحسین پورامینی، مدرس دانشگاه 
و مؤلف کتاب فتوای هسته ای در گفت و گو با » ایران«:و مؤلف کتاب فتوای هسته ای در گفت و گو با » ایران«:

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور - روزنامه نگار/   فتوای مقام معظم رهبری در رابطه با حرمت به کارگیری 
تسلیحات کشتارجمعی در سال های اخیر به یک نقطه عطف در گفتمان سیاسی و فقهی ایران 
تبدیل شده است. در حالی که برخی بر این باورند که این فتوا ممکن است با تغییر شرایط 
سیاسی قابل بازنگری باشد، بسیاری آن را یک حکم فقهی دائمی و غیرقابل تغییر می دانند. 
نکته ای که محمد حسین پورامینی، مدرس دانشگاه و مؤلف کتاب »فتوای هسته ای« در 
گفت و گو با »ایران« بر آن تأکید دارد. پورامینی در این گفت و گو با تشریح ابعاد فقهی و سیاسی 
این فتوا جایگاه فقهی و سیاسی آن را فراتر از یک موضع گیری سیاسی و دینی عنوان کرده است. 

او همچنین ضمن اشاره به دیدگاه مقام معظم رهبری در خصوص مؤلفه های بازدارندگی 
برای کشور معتقد است براساس پژوهش های صورت گرفته در اندیشه مقام معظم 

رهبری، دکترین بازدارندگی ایران بر »الگوی مردم سالاری دینی« و »علم و ایمان« 
بنا شده و رهبر معظم انقاب جوانان را ساح اصلی کشور می دانند. این دیدگاه 
نشان می دهد که ایران بدون نیاز به ساح هسته ای می تواند از خود دفاع 
کند و در عین حال، به عنوان یک دکترین بین المللی، صلح و امنیت را برای 

بشریت به ارمغان آورد.


